

CITTÀ DI TORINO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

31 marzo 2020

Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori:

Antonietta DI MARTINO  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA  
Maria LAPIETRA  
Francesca Paola LEON

Marco PIRONTI  
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO  
Alberto UNIA

Risulta assente, per giustificati motivi, l'Assessore Roberto FINARDI.

Con l'assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI.

OGGETTO: MANUTENZIONE E SICUREZZA ESTERNA FABBRICATI DISMESSI - LOTTO 1 (C.O. 4574 - CUP C14E17000320004). APPROVAZIONE PROGETTO OPERE SUPPLEMENTARI ART. 106 C. 1B) D.LGS. 50/2016. IMPORTO EURO 57.705,16 IVA COMPRESA. RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO A SEGUITO RIUTILIZZO RIBASSO DI GARA PER OPERE SUPPLEMENTARI. FINANZIAMENTO MUTUO ORIGINARIO C.DD.PP. N. 2307.

### Proposta dell'Assessore Iaria.

Con deliberazione della Giunta Comunale del 17 ottobre 2017 (mecc. 2017 04203/030), esecutiva dal 2 novembre 2017, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di "Manutenzione e sicurezza esterna fabbricati dismessi e altri patrimoniali. Recupero, riqualificazione funzionale, demolizione e bonifica amianto in edifici municipali. Lotti 1 - 2" per un importo di Euro 320.000,00, IVA compresa, per il Lotto 1 ed Euro 980.000,00, IVA compresa, per il Lotto 2 e così in totale Euro 1.300.000,00. Con determinazione dirigenziale del 6 dicembre 2017 (mecc. 2017 06275/030), esecutiva dal 20 dicembre 2017, è stata prenotata la spesa per un totale di Euro 1.280.055,32, di cui Euro 315.301,80 per il Lotto 1 ed Euro 964.753,52 per il Lotto 2. Detta spesa è finanziata con mutuo della Cassa DD.PP., anno 2017 posizione n. 6041357/00 n. 2307. I restanti importi rispettivamente di Euro 4.698,20 (lotto 1) ed Euro 15.246,48 (lotto 2), relativi al fondo di incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, da erogarsi in conformità alle disposizioni regolamentari, saranno finanziati in parte corrente, e i relativi stanziamenti verranno iscritti con successivo provvedimento.

Gli interventi sono inseriti per l'anno 2017, nel Programma Triennale OO. PP. 2017-2019, approvato quale allegato al D.U.P. 2017-2021, con deliberazione del Consiglio Comunale del 3 maggio 2017 (mecc. 2017 00881/024), esecutiva dal 21 maggio 2017, ai Codici opera 4574 (Lotto 1 - Manutenzione e sicurezza esterna fabbricati dismessi e altri patrimoniali) e 4571 (Lotto 2 - Recupero, riqualificazione funzionale, demolizione e bonifica amianto in edifici municipali), rispettivamente CUP C14E17000320004 e C19J17000040004, per Euro 320.000,00 e per Euro 980.000,00.

Con determinazioni dirigenziali del 1 ottobre 2018 (mecc. 2018 44489/005) e del 23 novembre 2018 (mecc. 2018 05765/005), esecutiva dal 12 dicembre 2018, sono state approvate le aggiudicazioni, in esito alla gara P.A. 17/2018, in particolare per il Lotto 1 (CUP C14E17000320004 – CIG 7477083C13) è stata disposta l'aggiudicazione a favore della Ditta Piazza S.r.l., con sede in Strada Bramafame 26/3 - 10148 Torino – C.F. Part. IVA 07933950011, legale rappresentante Sig. Luca Piazza, con il ribasso del 27,224% sull'importo a base di gara di Euro 212.030,00 per opere, oltre ad Euro 22.880,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di Euro 234.910,00 oltre IVA 22%, e per un importo di aggiudicazione di Euro 154.306,95 a misura oltre Euro 22.880,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un totale contrattuale di Euro 177.186,95 oltre IVA.

Al fine di poter procedere all'affidamento degli incarichi dei servizi tecnici professionali di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione a soggetti esterni all'Ente nell'anno 2019, si è provveduto a richiedere alla Direzione Finanza – Area Bilancio la costituzione di FPV relativo allo stanziamento, per l'anno 2019, di Euro 29.000,00 di cui Euro 9.000,00 per il Lotto 1 (impegno 2018 3388) per cui sono stati mandati in economia i relativi impegni per l'esercizio 2018 di cui alla succitata determinazione dirigenziale (mecc. 2017 06275/030).

Detta variazione ai capitoli di spesa di pertinenza ed al correlato Fondo Pluriennale vincolato è stata approvata con determinazione dirigenziale del 22 novembre 2018 ( mecc. 2018 05678/024) esecutiva dal 04 dicembre 2018.

Con la citata determinazione dirigenziale del 20 dicembre 2018 ( mecc. 2018 06818/030), esecutiva dal 28 dicembre 2018, sono stati confermati e approvati, a seguito delle aggiudicazioni, i nuovi quadri economici con i relativi cronoprogrammi finanziari, modificati per i due Lotti gli impegni di spesa relativi agli incarichi professionali già prenotati con la citata determinazione (mecc. 2017 06275/030) e finanziati con detto Mutuo Cassa DD.PP. anno 2017 n. 2307, prenotata la spesa per i suddetti incarichi professionali.

In data 14 febbraio 2019 è stato stipulato il contratto rep. n. 2510, con la ditta Piazza S.r.l. ed afferente il Lotto 1 (C.O. 4574 Manutenzione e sicurezza esterna fabbricati dismessi e altri patrimoniali).

Con determinazione dirigenziale del 29 marzo 2019 (mecc. 2019 01176/030), esecutiva dall'11 aprile 2019, è stato affidato l'incarico professionale, di coordinamento sicurezza in fase esecutiva dei lavori del Lotto 1, all'arch. Andrea Muzio, con sede in Torino (CAP 10139), Via Foresto 4/B. Con lo stesso provvedimento è stato approvato il nuovo quadro economico e relativo cronoprogramma finanziario, oltre all'impegno della spesa complessiva, per detto incarico, di Euro 5.401,66, di cui Inarcassa per Euro 170,29 ed I.V.A. 22% per Euro 974,07, utilizzando i fondi prenotati con la citata determinazione dirigenziale (mecc. 2018 06818/030).

I lavori sono stati consegnati in data 18 marzo 2019, sono attualmente in corso. Nel corso dei lavori, con determinazione dirigenziale (mecc. 2019 01922/030) del 22 maggio 2019, esecutiva dal 18 giugno 2019, è stata affidata, ad Italgas Reti S.p.A., la rimozione di n. 2 prese gas, per una spesa complessiva di Euro 976,00 IVA 22% compresa. Con determinazione dirigenziale del 29 ottobre 2019 (mecc. 2019 04644/030), esecutiva il 12 novembre 2019, è stato affidato il servizio di rimozione e smaltimento dei rifiuti all'Azienda Multiservizi Igiene Ambientale Torino S.p.A., per un importo di Euro 4.880,00 IVA 22% compresa.

A seguito delle succitate determinazioni dirigenziali, della deliberazione della Giunta Comunale del 26 marzo 2019 (mecc. 2019 01057/024) esecutiva dall'11 aprile 2019, delle successive necessità di procedere alla modifica della imputazione della spesa, approvata con le citate determinazioni dirigenziali (mecc. 2017 06275/030, mecc. 2018 06818/030, mecc. 2019 1176/030 e mecc. 2019 01734/030), dai capitoli ed articoli dell'anno 2019 ai medesimi capitoli e articoli dell'anno 2020, per un importo complessivo di Euro 244.384,14 per il Lotto 1 di cui alla determinazione dirigenziale del 21 novembre 2019 (mecc. 2019 05377/030) esecutiva il 13 dicembre 2019, il quadro economico e il relativo cronoprogramma finanziario del Lotto 1 risulta così determinato:

LOTTO 1		2019	2020	Totali Progetto
Opere	Euro	50.000,00	104.306,95	154.306,95
Oneri per la sicurezza	Euro	3.000,00	19.880,00	22.880,00

Totale opere e sicurezza (a1)	Euro	53.000,00	124.186,95	177.186,95
a2) Somme a disposizione:				
I.V.A. (22%) sulle opere e sicurezza	Euro	11.660,00	27.321,13	38.981,13
Incentivo 1,60% - 80% fondo funzioni tecniche	Euro		3.006,85	3.006,85
Incentivo 1,60% - 20% fondo per l'innovazione	Euro		751,71	751,71
Spese Enti vari (IVA compresa)	Euro		7.855,60	7.855,60
Affidamento Italgas Reti S.p.A. (det. Dirig. 2019 01922/030 del 22/5/2019)	Euro	976,00		976,00
Affidamento servizio smaltimento rifiuti Amiat S.p.A- C.so Taranto civico fronte 90 (IVA compresa -Det. Dirig. 2019 04644 del 29/10/2019 es. )	Euro	4.880,00		4.880,00
Totale somme a disposizione (a2)	Euro	17.516,00	38.935,29	56.451,29
A) Totale complessivo opere	Euro	70.516,00	163.122,24	233.638,24
B) Imprevisti spese tecniche (incarichi professionali, collaudo ecc) IVA compresa	Euro		9.598,34	9.598,34
Incarico di coordinamento della sicurezza in fase esecutiva arch. Andrea Muzio (Det. Dirig. 2019 01176/030 del 29/03/2019 es. 11/04/19)	Euro	401,66	5.000,00	5.401,66
TOTALE (A)+(B)	Euro	70.917,66	177.720,58	248.638,24
RIBASSO IVA 22% compresa	Euro		70.422,12	70.422,12
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>		70.917,66	248.142,70	319.060,36

Cronoprogramma finanziario Lotto 1	2019 Euro	2020 Euro
Stanziamento	70.917,66	248.142,70
Prenotazione	0,00	17.453,94
Impegno	70.917,66	156.508,08
Ribasso	0,00	70.422,12
Incentivo da impegnare	0,00	3.758,56

In corso d'opera, è emersa l'ulteriore necessità di realizzare alcune opere supplementari

non inserite nel progetto appaltato e specificatamente le demolizioni delle strutture degradate dell'ex Circolo del remo in C.so Moncalieri 422 interno Torino e dell'edificio patrimoniale Ex Infopoint di C.so Giulio Cesare 403 Torino.

I tecnici del Servizio Edifici Comunali Gestione Tecnica hanno quindi elaborato il progetto per la realizzazione dei suddetti interventi, oggetto di approvazione col presente provvedimento, costituito dai seguenti elaborati: Relazione tecnico - illustrativa (**all. 1**), Documentazione fotografica (**all. 2**); Schema di contratto (**all. 3**); Elenco prezzi opere (**all. 4**), Elenco prezzi sicurezza (**all. 5**), Computo metrico estimativo (**all. 6**), Nuovi Prezzi (**all. 7**), Integrazione al Piano di Sicurezza e Coordinamento (**all. 8**), Elaborati grafici di cantieramento (**all. 8/a e 8/b**); Cronoprogramma (**all. 9**); Elaborati grafici opere (**all. 10 e 11**).

Tale progetto è stato verificato con esito positivo e validato secondo i criteri di cui all'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come da attestazione agli atti del Dirigente del Servizio Edifici Comunali Gestione Tecnica, ing. Eugenio Barbirato, nominato Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei Lavori, che ne ha accertato la rispondenza alle prescrizioni dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito al rispetto delle prescrizioni normative, tecniche e legislative vigenti, applicabili al progetto.

Le suddette opere supplementari sono ammissibili ai sensi ai sensi dell'art. 106 commi 1b) e 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. Per le suddette opere supplementari è previsto un incremento dell'importo contrattuale contenuto entro il 50% dell'importo del contratto originario di Euro 177.186,95 oltre IVA, ai sensi dell'art. 106 comma 7. Le opere supplementari in progetto ammontano ad Euro 38.053,81 al netto del ribasso di gara del 27,224%, oltre ad Euro 5.393,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi Euro 43.446,85, oltre ad I.V.A. 22% per Euro 9.558,31, per un totale complessivo di Euro 53.005,16. Pertanto il residuo, del limite del 50% di Euro 177.186,95, è pari ad Euro 45.146,62 oltre IVA.

L'approvazione col presente provvedimento del sopra indicato progetto di opere supplementari ai sensi dell'art. 106 comma 1 b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. implica la necessità di rideterminare il quadro economico dell'opera ed il relativo cronoprogramma finanziario, che vengono ridefiniti a seguito del riutilizzo del ribasso di gara per complessivi Euro 57.705,16, IVA 22% compresa, di cui Euro 53.005,16, IVA 22% compresa, per il finanziamento delle opere supplementari su descritte ed Euro 4.700,00, IVA 22% compresa, per la necessità di dover prevedere nuove "Spese per Enti vari", al fine di poter rimuovere e smaltire i rifiuti presenti nel sito di C.so Moncalieri 422 interno. Il nuovo quadro economico e relativo cronoprogramma finanziario risulta pertanto il seguente:

LOTTO 1		2019	2020	Totali Progetto
Opere al netto ribasso di gara contratto principale	Euro	50.000,00	104.306,95	154.306,95
Opere supplementari al netto	Euro		38.053,81	38.053,81

ribasso di gara				
Totale opere al netto ribasso di gara contratto principale+ opere supplementari	Euro	50.000,00	142.360,76	192.360,76
Oneri per la sicurezza contratto principale	Euro	3.000,00	19.880,00	22.880,00
Oneri sic. Opere supplementari	Euro		5.393,04	5.393,04
Totale oneri per la sicurezza contratto principale+ oneri sicurezza opere supplementari	Euro	3.000,00	25.273,04	28.273,04
Totale opere e sicurezza contratto principale e opere supplementari (a1)	Euro	53.000,00	167.633,80	220.633,80
a2) Somme a disposizione:				
I.V.A. (22%) sulle opere e sicurezza contr. principale	Euro	11.660,00	27.321,13	38.981,13
I.V.A. (22%) sulle opere e sicurezza opere supplementari	Euro		9.558,31	9.558,31
Incentivo 1,60% - 80% fondo funzioni tecniche	Euro		3.006,85	3.006,85
Incentivo 1,60% - 20% fondo per l'innovazione	Euro		751,71	751,71
Spese Enti vari (IVA compresa)	Euro		7.855,60	7.855,60
Affidamento Italgas Reti S.p.A (det. Dirig. 2019 01922/030 del 22/5/2019)	Euro	976,00		976,00
Affidamento servizio smaltimento rifiuti Amiat S.p.A- C.so Taranto civico fronte 90 (IVA compresa -Det. Dirig. 2019 04644 del 29/10/2019 es. )	Euro	4.880,00		4.880,00
Spese Enti vari (IVA compresa) p	Euro		4.700,00	4.700,00
Totale somme a disposizione (a2)	Euro	17.516,00	53.193,60	70.709,60
A) Totale complessivo (a1)+(a2)	Euro	70.516,00	220.827,40	291.343,40
B) Imprevisti spese tecniche (incarichi professionali, collaudo ecc) IVA compresa	Euro		9.598,34	9.598,34

Incarico di coordinamento della sicurezza in fase esecutiva arch. Andrea Muzio (Det. Dirig. 2019 01176/030 del 29/03/2019 es. 11/04/19)	Euro	401,66	5.000,00	5.401,66
TOTALE (A)+(B)	Euro	70.917,66	235.425,74	306.343,40
RIBASSO IVA 22% compresa a seguito presente atto (Euro 70.422,12 – Euro 57.705,16)	Euro		12.716,96	12.716,96
TOTALE COMPLESSIVO		70.917,66	248.142,70	319.060,36

Cronoprogramma finanziario Lotto 1	2019 Euro	2020 Euro
Stanziamiento	70.917,66	248.142,70
Prenotazione	0,00	75.159,10
Impegno	70.917,66	156.508,08
Ribasso	0,00	12.716,96
Incentivo da impegnare	0,00	3.758,56

Ai sensi dell'art. 113, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. nei suddetti quadri economici è stata inserita la spesa di Euro 4.698,20, per il Lotto I, di cui Euro 3.758,56 relativi ad incentivo per le funzioni tecniche (quantificata nell'80% del 2% dell'importo delle opere progettate dal personale tecnico della Civica Amministrazione) ed Euro 939,64 destinati al fondo per l'innovazione (quantificata nel 20% del 2% dell'importo delle opere). Con successivo atto si provvederà all'iscrizione degli stanziamenti di parte corrente, sui quali dovrà essere accantonato apposito fondo incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 da erogarsi in conformità alle disposizioni regolamentari.

La maggiore spesa di Euro 43.446,85 (di cui Euro 38.053,81 per opere supplementari al netto del ribasso di gara del 27,224% ed Euro 5.393,04 per oneri di sicurezza) oltre Euro 9.558,31 per IVA 22% sulle opere e sicurezza per un totale di Euro 53.005,16 relativa alle opere oggetto del presente provvedimento, rientrano nel quadro economico dell'opera, approvato con le determinazioni dirigenziali: mecc. 2017 06275/030 esecutiva il 20 dicembre 2017, mecc. 2018 06818/030, mecc. 2019 01176/030, mecc. 2019 01734/030 e rideterminato con la determinazione dirigenziale del 21 novembre 2019 (mecc. 2019 05377/030) esecutiva il 13 dicembre 2019. Tale maggiore spesa, che è stata prenotata con la citata determinazione dirigenziale (mecc. 2017 06275/030), risulta finanziata con mutuo Cassa DD.PP. n. 2307, posizione n. 6041357/00. Nello stesso su riportato quadro economico è ricompresa inoltre una

nuova previsione di spesa di Euro 4.700,00, IVA 22% compresa, per “Spese Enti vari”. La spesa totale risultante ammonta pertanto ad Euro 57.705,16, IVA 22% compresa, e sarà finanziata con il riutilizzo del ribasso di gara.

I lavori saranno liquidati interamente a misura, come disposto nel Capitolato Speciale d’Appalto dell’opera principale e con contabilità unica.

In conformità con gli indirizzi in materia, si procederà con successivi provvedimenti all’impegno della relativa spesa, all’affidamento delle opere supplementari e delle altre voci previste nel quadro economico.

Occorre ora approvare il progetto di opere supplementari ed il nuovo quadro economico degli interventi previsti con il relativo cronoprogramma finanziario.

Tutto ciò premesso,

#### LA GIUNTA COMUNALE

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo che non siano riservati dalla Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:

favorevole sulla regolarità tecnica;

favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

#### D E L I B E R A

- 1) di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 1b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che integralmente qui si richiamano, il progetto delle opere supplementari da eseguirsi nell’ambito degli interventi di “Manutenzione e sicurezza esterna fabbricati dismessi e altri patrimoniali. Lotto 1”. Tale progetto delle opere supplementari, che si compone degli elaborati dettagliatamente indicati in narrativa, rientra nel limite del 50% dell’importo contrattuale (pari ad Euro 88.593,47 oltre IVA) prevede un importo pari ad Euro 43.446,85 (di cui Euro 38.053,81 per opere supplementari al netto del ribasso di gara del 27,224% ed Euro 5.393,04 per oneri di sicurezza) oltre Euro 9.558,31 per IVA 22% sulle opere e sicurezza per un totale di Euro 53.005,16. Pertanto il residuo del limite del 50% è pari ad Euro 45.146,62 oltre IVA. Nel quadro economico di cui al presente progetto è inoltre inserito l’importo di Euro 4.700,00 IVA 22% compresa per Spese Enti vari necessarie alla rimozione e smaltimento dei rifiuti



presenti nel sito di C.so Moncalieri 422 interno;

- 2) di approvare la rideterminazione del quadro economico dell'opera "Manutenzione e sicurezza esterna fabbricati dismessi e altri patrimoniali - Anno 2017" Lotto 1 (C.O. 4574 - CUP C14E17000320004) e relativo cronoprogramma finanziario, così come riportati in narrativa e qui integralmente richiamati;
- 3) di demandare a successive determinazioni dirigenziali l'affidamento delle predette opere supplementari, l'approvazione della proroga del tempo utile contrattuale e l'impegno della spesa complessiva di Euro 57.705,16 IVA 22% compresa, come dettagliato al precedente punto 1). Detta spesa rientra nel quadro economico del progetto, già approvato con la citata deliberazione della Giunta Comunale (mecc. 2017 04203/030) e sarà finanziata con mutuo Cassa DD.PP. n. 2307, posizione n. 6041357/00, con il riutilizzo del ribasso di gara.  
Pertanto l'investimento non presenta né maggiori oneri finanziari né spese di gestione. L'intervento è inserito, per l'esercizio 2017, nel Programma Triennale delle OO.PP. 2017-2019 approvato quale allegato al D.U.P. 2017 – 2021 con la deliberazione del Consiglio Comunale del 03 maggio 2017 (mecc. 2017 00881/024), esecutiva dal 21 maggio 2017, al codice opera 4574 (CUP C14E17000320004);
- 4) di dare atto che, trattandosi di opera pubblica comunale, ai sensi dell'art. 7, comma 1, lettera c) del D.P.R. 380/2001 (Testo Unico in materia di Edilizia), il presente provvedimento deliberativo assume la valenza del permesso di costruire ai sensi di legge;
- 5) di dare inoltre atto che:
  - ai sensi della circolare prot. 16298 del 19/12/2012 il presente provvedimento non rientra nei presupposti per la valutazione dell'impatto economico come risulta dalla dichiarazione allegata alla citata deliberazione (mecc. 2017 04203/030);
  - il presente provvedimento riveste carattere d'urgenza motivato dalla necessità di dare immediato corso alle opere previste in progetto;
- 6) di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

L'Assessore all'Urbanistica,  
Edilizia Privata,  
Lavori Pubblici e Patrimonio  
Antonino Iaria

Il Direttore  
Eugenio Barbirato

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

Il Direttore  
Eugenio Barbirato

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

p. Il Direttore Finanziario  
La Dirigente Delegata  
Alessandra Gaidano

Verbale n. 12 firmato in originale:

LA SINDACA  
Chiara Appendino

IL VICESEGRETARIO GENERALE  
Giuseppe Ferrari

---

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione:

- 1° ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 2 aprile 2020 al 16 aprile 2020;
- 2° ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 12 aprile 2020.